
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI  

 
 

 

1855 del 11/11/2025 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI CANNABIS AD USO TERAPEUTICO 

OCCORRENTE PER 36 MESI PER LE ESIGENZE 

DEGLI ASSISTITI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FL 

GROUP S.R.L. ALL’ESITO DI PROCEDURA 

NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, TRAMITE SINTEL. 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 219.014,40 IVA 22% 

INCLUSA - CIG B8226D0F6E. 

 
 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI  
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato/a Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 1; 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i.; 
 

Richiamato il D.P.C.M. 24/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e dato atto che i prodotti 
oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
attive, ma che la fornitura in oggetto non rientra, per tipologia, specifiche tecniche 
e caratteristiche richieste nelle convenzioni attive; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo n. 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del citato D.Lgs. n. 
36/2023 è il Dott. Carlo Brunetti, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione; 
 
Dato atto che, ai sensi del medesimo art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento è l’Avv. Maura 
Acchiardi; 
 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Vista la nota agli atti, prot. n. 0112750 del 26/08/2025, con la quale il Direttore 
della S.C. Farmacia Ospedaliera ha richiesto l’attivazione di una procedura di 
affidamento per la fornitura di cannabis ad uso terapeutico per le esigenze degli 
assistiti, quantificandone i relativi fabbisogni, individuando il Direttore 
dell’esecuzione del contratto e dichiarando che la fornitura in oggetto è 
improcrastinabile, in quanto necessaria a garantire le attività svolte per la cura 
dei pazienti; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 1418 del 03/09/2025, con la quale è 
stato disposto l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di cannabis 
terapeutica occorrente per 36 mesi per le esigenze dell’ASL CN1, da aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso e con invito rivolto agli operatori economici 
individuati a seguito pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 
 
Dato atto che, sul sito istituzionale dell’ASL CN1, è stato pubblicato l’avviso n. 
169 del 04/09/2025, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse a 
presentare offerta da parte degli Operatori Economici del settore, mediante 
apposita procedura da espletare mediante la piattaforma elettronica Sintel; 
 
Preso atto che hanno presentato richiesta di partecipazione alla procedura per la 
fornitura in oggetto (ID SINTEL 206883210), entro il termine previsto del 
18/09/2025, le seguenti Ditte: 
 

N. DENOMINAZIONE DITTA CODICE FISCALE 

1 
FARMACIA CARLO CAPUTO DELLA DOTT.CAPUTO 
LEONILDA 

CPTLLD48L43F913O 

2 FARMACIA RUBINO DEL DOTT. TOTIRE ANDREA TTRNDR87R23A662R 

3 FL GROUP S.R.L. 01640870091 

 
Atteso che, con lettera di invito prot. n. 0130536 del 02/10/2025, è stata 
pubblicata una Richiesta di Offerta (RDO n. 208040611) sulla Piattaforma Sintel 
invitando le ditte sopra elencate;  
 
Vista l’offerta pervenuta entro il termine fissato al 20/10/2025, come di seguito 
specificato: 
 

RAGIONE SOCIALE DATI DITTA ID. OFFERTA 

FL GROUP S.R.L. 
Via Sardegna, 2 – VADO LIGURE (SV)  

Partita IVA e Codice Fiscale 01640870091 
PEC: fl-group@pec.it  

1760101427637  
del 10 ottobre 2025 

 
Dato atto che, in data 20/10/2025, si è proceduto all’apertura telematica della 
busta amministrativa e alla verifica della presenza e regolarità della 
documentazione richiesta ai fini dell’ammissione alle successive fasi della 
procedura; 
 

3/7

mailto:fl-group@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Considerato che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa, la 
ditta FL GROUP S.R.L. è stata ammessa al prosieguo della gara; 
 
Dato atto che, in data 21/10/2025, si è proceduto all’apertura della busta tecnica 
e della busta economica, verificando la presenza dei documenti richiesti e 
rinviando al Responsabile Unico del Progetto la valutazione dell’offerta, nel 
seguito specificata: 
 
Offerta prot. informatico n. 1760101427637 del 10 ottobre 2025 
 

PRODOTTO OFFERTO 
CODICE DEL 
PRODOTTO 

FABBISOGNO 
PRESUNTO 

PER 36 MESI 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

PER 36 MESI 

Cannabis del tipo sativa con livello 
approssimativo di THC standardizzato al 
22%, con un livello approssimativo di 
CBD inferiore all’1%  

3012-021-00070 24.000 gr 
 

€ 8,50/gr 
 

€ 204.000,00 

 
Visto il parere di conformità alle caratteristiche tecniche richieste e di congruità 
dal punto di vista economico espresso dalla S.C. Farmacia Ospedaliera con nota 
prot. n. 0143950 del 29/10/2025, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Considerato che le quotazioni proposte, seppur in linea con i prezzi attuali di 
mercato, sono risultate superiori a quelle stimate dall’Amministrazione nella 
lettera di richiesta offerta prot. n. 0130536 del 02/10/2025 e al relativo budget 
disponibile e che, conseguentemente, la S.C. Farmacia Ospedaliera ha espresso 
parere favorevole in merito alla rideterminazione dei fabbisogni così come di 
seguito specificato:   
 

PRODOTTO OFFERTO 
CODICE DEL 
PRODOTTO 

FABBISOGNO 
RIDERMINATO 
PER 36 MESI 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

PER 36 MESI 

Cannabis del tipo sativa con livello 
approssimativo di THC standardizzato 
al 22%, con un livello approssimativo di 
CBD inferiore all’1%  

3012-021-00070 21.120 gr 
 

€ 8,50/gr 
 

€ 179.520,00 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura in oggetto in base alla 
rideterminazione proposta dal Responsabile Unico del Progetto, come sopra 
indicato; 
 
Dato atto che la lettera di invito prevede altresì le seguenti opzioni, che potranno 
essere esercitate con successivo provvedimento della competente Struttura: 
 

Importo per opzioni (proroga 6 mesi e/o incremento fabbisogni) o 
modifiche contrattuali (art. 60 e art. 120 D.Lgs. n. 36/2023) 

€ 40.000,00 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. n. 36/2023 sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario; 
 

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Stabilito che le somme relative al presente provvedimento rientreranno nella 
programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Rilevato che il presente atto viene adottato nel rispetto della regolarità e della 
correttezza amministrativa, che comprende il controllo sulla legittimità della 
proposta ricevuta e del fine pubblico perseguito; 
 
Acquisiti a tal fine: 

• il parere favorevole del Responsabile della Macro Area titolare del budget 
(DAM) Dott.ssa Barbara Quacchio relativamente alla spesa oggetto del 
presente provvedimento; 

• il parere favorevole del Responsabile Unico del Progetto Dott. Carlo 
Brunetti; 

 
Dato atto che il parere di registrabilità contabile viene apposto da parte della S.C. 
Bilancio e Contabilità in presenza della disponibilità di budget “conto servizio”, 
sufficiente alla registrazione delle spese del provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (DEC) per l’ASL CN1 saranno svolte dal Direttore 
della S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1 (attualmente il Dott. Carlo 
Brunetti), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e 
a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., 
art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su AMCO), unitamente 
all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione;  
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata il predetto patto, 
agli atti della struttura; 
 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare la fornitura di cannabis ad uso terapeutico per le necessità degli 
assistiti per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data che verrà indicata nella 
lettera contratto, alle condizioni economiche e di fornitura  dettagliatamente 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

indicate in premessa, alla ditta FL GROUP S.R.L. - Via Sardegna, 2 – VADO 
LIGURE (SV), Partita IVA e Codice Fiscale 01640870091 - pec: fl-group@pec.it 
per un importo presunto complessivo di € 179.520,00 IVA esclusa;  
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente 
provvedimento, ammontante a € 179.520,00 IVA 22% esclusa (€ 219.014,40 IVA 
22%inclusa), sulla base delle indicazioni del Direttore della SC Farmacia 
Ospedaliera, sarà imputato come segue: 
 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE CONTO 
IMPORTO  
SENZA IVA 

IMPORTO   
CON IVA 

2026 DAM/FAR C060159B PRODOTTI CHIMICI 59.840,00 € 73.004,80 € 

2027 DAM/FAR C060159B PRODOTTI CHIMICI 59.840,00 € 73.004,80 € 

2028 DAM/FAR C060159B PRODOTTI CHIMICI 59.840,00 € 73.004,80 € 

 
Di prendere atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (DEC) per l’ASL CN1 saranno svolte dal Direttore 
della S.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASL CN1 (attualmente il Dott. Carlo 
Brunetti), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e 
a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., 
art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su AMCO), unitamente 
all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione;  
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. ha un valore massimo di € 3.590,40 quale 2% del valore posto a base della 
procedura di affidamento (Euro 179.520,00 al netto dell’IVA) e che 
l’accantonamento di quanto effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto 
C441684B del bilancio di competenza in applicazione delle procedure derivanti 
dall'emanando regolamento aziendale;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico Progetto (RUP), 
al Direttore dell’Esecuzione del Contratto e alla S.C. Farmacia Ospedaliera 
dell’ASL CN1 per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

6/7

mailto:fl-group@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Proposta id n 1823/2025 del 31/10/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

 
 
 
                                                                           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


